№ 1-117/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Ребриха 21 ноября 2019 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Мазур Е.В.,

при секретаре Слободчиковой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Ребрихинского района Грибанова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края ФИО2, представившего удостоверение № 245 и ордер № 085280

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, незаконно проникнув в жилище Г. тайно похитил имущество последнего на сумму 4150 рублей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период времени с 16 августа 2019 года до 18 часов 56 минут 22 августа 2019 года, у ФИО1 находившегося у себя дома по 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в жилую квартиру Г.

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, движимый стремлением незаконного обогащения, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих преступных действий предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г. и желая этого, ФИО1, пришел на территорию усадьбы квартиры Г. по 

<

адрес>, подошел к окну квартиры, расположенному с западной стороны и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, рукой разбил нижний тафель оконной рамы, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь квартиры, откуда тайно похитил, сложив в обнаруженный здесь же мешок, принадлежащее Г. имущество, а именно: складной многофункциональный нож в футляре стоимостью 130 рублей, плоскогубцы стоимостью 36 рублей, радиоприемник марки «Олимпик» стоимостью 200 рублей, утюг электрический марки «Scarlet Andy SC-134S» стоимостью 1080 рублей, DVD проигрыватель «Mystery» модели «MDV-732U (V1L01)»стоимостью 712 рублей, DVD проигрывателя «Vitek» марки «VT-4072SR» стоимостью 872 рубля, электрическую бритву марки «Бердск» модели «3231» стоимостью 1120 рублей, а всего на общую сумму 4150 рублей.

Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Г., ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым Г. материальный ущерб на сумму 4150 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым подсудимый согласился, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности, по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение (л.д. 13) как активное способствование в раскрытии преступления на стадии предварительного расследования, выразившееся также в даче правдивых и полных показаний на следствии, возмещение ущерба, путем возврата имущества.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч. 1,5 ст. 62, ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд приходит к выводу о том, что в данном случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок в 1 год. Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: складной многофункциональный нож, плоскогубцы, радиоприемник марки «Олимпик», утюг электрический марки «Scarlet Andy SC-134S», DVD проигрыватель «Mystery» модели «MDV-732U (V1L01)», DVD проигрывателя «Vitek» модели «VT-4072SR», электрическую бритву марки «Бердск» модели «3231» оставить у потерпевшего Г.

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.В. Мазур